[bookmark: _GoBack]大足农委发〔2024〕60号

重庆市大足区农业农村委员会
关于开展2024年家庭农场区级示范场
申报工作的通知

各镇街农业服务中心，家庭农场：
为深入推进家庭农场示范场建设，提升全区家庭农场发展质量和水平，促进乡村振兴，发挥家庭农场的示范引领作用，根据《重庆市农业农村委员会办公室关于印发2024年重庆市农村合作经济工作要点的通知》（渝农办发〔2024〕46号）、《重庆市大足区家庭农场区级示范场评定办法》（大足农委〔2021〕213号，以下简称《评定办法》）文件精神，经区农业农村委研究，决定开展2024年家庭农场区级示范场（以下简称“区级示范场”）申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
申报区级示范的家庭农场必须是农业部门认可且纳入全国家庭农场名录系统管理的家庭农场，正常运行，有固定的办公场所和独立的银行账户，财务管理规范，经济实力强，服务成效明显，产品质量安全，带动农民增收作用突出，符合《评定办法》规定，标准如下：
1.家庭农场经营者应具有农村集体经济组织成员资格或拥有农村土地承包经营权的农村居民。
2.以家庭成员为主要劳动力。即：无常年雇工或常年雇工数量不超过家庭务农人员数量。
3.以农业收入为主。即：农业净收入占家庭农场总收益的80%以上。
4.经营规模达到一定标准并相对稳定。
二、评审名额
做到应评尽评。
三、申报程序
区级示范场的申报程序严格按照《评定办法》执行。
（一）符合申报条件的家庭农场向所在地镇街农业服务中心提出书面申请，由各镇街人民政府（办事处）审定推荐意见。
（二）区农业农村委会同区水利局、区林业局、区供销社等部门，对申报材料进行审查、实地核实、评定，征求区发展改革委、区财政局、区税务局、区市场监管局、区金融办等单位意见，对拟评定区级示范场进行公示。经公示无异议后，以正式文件下发各镇街人民政府（办事处），同时报市农业农村委备案。
各镇街农业服务中心及时通知辖区内的家庭农场，切实做好组织申报工作。
四、申报时间及材料
请各镇街农业服务中心于2024年6月28日前将申报材料纸质版（5份）及电子版，汇总报送至区农业农村委农经科。
（一）重庆市大足区家庭农场区级示范场申报名单汇总表（通过“一表通”上报）；
    （二）重庆市大足区家庭农场区级示范场申报书。
五、有关要求
（一）申报单位要如实提供有关材料，不得弄虚作假。如存在舞弊行为，一经查实，取消其申报资格。
（二）各镇街人民政府（办事处）要切实负起责任，认真做好申报材料真实性审查、复核、推荐等工作。
（三）要严格工作程序，坚持公开公平公正，遵守有关法律法规的规定，认真执行评定工作纪律。
联系人：贺开亮   联系电话：43770109
        舒其淑   联系电话：81096906
邮箱：825749857@qq.com；393856742@qq.com

附件：1.重庆市大足区家庭农场区级示范场申报名单汇总表
   2.重庆市大足区家庭农场区级示范场申报书

重庆市大足区农业农村委员会
                         2024年6月13日

（此件主动公开）

 (
—

9

—
)
[bookmark: RANGE!B3:G24]附件1
重庆市大足区家庭农场区级示范场申报名单汇总表
汇总单位（镇街盖章）：                                                            填表日期：2024年6月   日
	序号
	家庭
农场
名称
	登记
注册
时间
	地址
	农场主
姓名
	身份证
号码
	联系电话
	产业
类型
	流转土地面积（亩）
	经营
规模（亩、头、只）
	2023年
经营收入
（万元）
	是否
注册
商标
	是否购买农业保险
	备注

注：1、此汇总表由镇街通过“一表通”填报。2、按推荐顺序填写。3、家庭农场产业类型包括粮食、油料、蔬菜、水果、茶叶、奶业、生猪、禽蛋、肉牛羊、蜂业、渔业、农机、中草药、食用菌、手工艺、花卉、休闲观光、林业、乡村旅游、种养结合、其他。
附件2

重庆市大足区家庭农场区级示范场申报书
（格式）

申报家庭农场（盖章）：

申 报 镇 街（盖章）：

填报日期：2024年 6月  日

	一、镇街推荐审核意见

	家庭农场
意见

本家庭农场自愿申请参加重庆市大足区家庭农场区级示范场评定。

盖 章

年  月   日

	镇街人民政府审核意见

本单位对家庭农场申报材料进行了真实性审查，符合申报条件，特此推荐。

盖 章

年  月  日

二、家庭农场基本情况表
格式见附件2-1。
三、家庭农场其他申报材料
1.家庭农场营业执照复印件；
2.银行开户许可证复印件；
3.农场主身份证复印件
4.产品注册商标证书复印件；
5.“三品”认证、基地认证、地理标志、注册商标、知名品牌以及获奖证书等复印件；
6.2023年度资产负债表、盈余及盈余分配表；
7.家庭农场2023年经营情况报告（1000字以内）；
8.其他相关证明文件和材料（包括：土地流转合同、家庭成员名单、农场设施设备照片等）。
凡是复印、复制的材料均需同时由家庭农场主签字确认（或加盖家庭农场印章），以确认复印件、复制件与原件一致。

附件2-1
	家庭
农场
名称
	登记
注册
时间
	地址
	农场主
姓名
	身份证号码
	联系
电话

产业
类型
	流转土地面积（亩）
	经营
规模（亩、头、只）
	农产品年产量
（吨）
	拥有农机数量（台）

	固定
资产
（万元）
	2023年
经营
收入
（万元）
	2023年
经营利润
	是否
注册
商标
	是否通过农产品质量认证
	是否购买农业保险
	获得财政补助资金情况
	备注

	年度
	项目
类别
	补助资金
（万元）
	资金合计

家庭农场基本情况表
家庭农场（盖章）：                                                                  单位：亩、万元
（此页无正文）

重庆市大足区农业农村委员会办公室      2024年6月13日印发